Дело № 5-451-35/2022
УИД 91MS0035-01-2022-002237-98
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой

              24 ноября 2022 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84 в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренное статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Абдуллаева М.У.О, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, имеющего паспорт серии ***, выданный ***, подразделением ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, не работающего, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей,
УСТАНОВИЛ:

Абдуллаев М.У.О., проживающий по адресу: ***, являясь лицом, на которое постановлением № 5-60/33/2022 от 24.1.2022 мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, уклоняется в период времени с 04.02.2022 по 24.02.2022 от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Абдуллаев М.У.О. свою вину в совершении правонарушения признал и пояснил, что возложенные на него судом обязанности по прохождению диагностики, лечению не проходил.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Абдуллаева М.У.О. в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ полностью установлена и подтверждается следующим.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым от 24 января 2022 года Абдуллаев М.У.О. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 4000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию в ГБУЗ «Крымский научно-профилактический центр наркологии», в течение двадцати дней со дня вступления постановления в законную силу. Постановление вступило в законную силу 04.02.2022 года.
Кроме этого, вина Абдуллаева М.У.О. в содеянном подтверждается протоколом об административном правонарушении 8201 № 095580 от 24.11.2022 (л.д.4); протоколом 8209 № 018048 от 24.11.2022 о доставлении лица, совершившего административное правонарушение (л.д.2); рапортом полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Джанкойский» старший сержант полиции *** от 24.11.2022 (л.д.3); письменным объяснением Абдуллаева М.У.О. от 24.11.2022 (л.д.5); копией постановления № 5-60/33/2022 от 24.01.2022 (л.д.9-10); сообщением Абдуллаеву М.У.О., о том, что ему необходимо явится в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» (л.д.11); сообщением ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» в адрес МО МВД России «Джанкойский» о том, что Абдуллаев М.У.О. к врачу – наркологу не обращался (л.д.12); протоколом 8210 № 002968 об административном задержании от 24.11.2022 (л.д.13). Пояснениями Абдуллаева М.У.О. данными им в ходе судебного заседания.
Согласно примечанию к ст. 6.9.1 КРФ об АП, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

В соответствии с Правилами контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, утвержденными  Постановлением Правительства РФ от 28.05.2014 N 484, основанием для постановки лица на учет в уполномоченном органе является вступившее в законную силу постановление суда. Контроль за исполнением лицом обязанности осуществляется уполномоченным органом по месту жительства лица, на которое возложена обязанность, в течение всего срока исполнения лицом обязанности. При этом в целях контроля уполномоченный орган запрашивает в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации информацию об исполнении лицом обязанности. Медицинская организация и (или) учреждение социальной реабилитации в течение трех дней со дня установления соответствующего факта направляют в уполномоченный орган уведомление либо об уклонении лица от исполнения обязанности либо о завершении исполнения лицом обязанности.

На основании изложенного, учитывая последовательность представленных и исследованных доказательств, то, что они полностью согласуются между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности, суд кладет их в основу постановления и приходит к заключению, что действия Абдуллаева М.У.О. судом квалифируется по ст. 6.9.1 КоАП РФ, так как он, являясь лицом, на которое судом возложена обязанность пройти  диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, уклонился от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.

При назначении наказания Абдуллаева М.У.О. учитывается характер совершенного правонарушения посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, личность виновного, его имущественное положение, в том числе отсутствие постоянного места работы.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Абдуллаева М.У.О. в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является признание вины в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ.

Обстоятельств, отягчающих ответственность не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами Абдуллаев М.У.О. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде штрафа в пределах санкции данной статьи КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Абдуллаева М.У.О. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КРФ об АП и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей 00 копеек.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01063010091140, УИН 0410760300355004512206101, назначение платежа – оплата штрафа по постановлению №5-451-35/2022 от 24.11.2022.

Разъяснить Абдуллаеву М.У.О., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Абдуллаеву М.У.О. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

            А.С. Решетнев